

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTÃO-RS

Planilha de Orçamento

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO

Obra: PAVIMENTAÇÃO DE CANTEIROS EM BLOCO DE CONCRETO -PAVER

Local: Canteiros Centrais da Avenida Julio de Mailhos -Centro Pontão - RS

Área: BDI 25,00%

Data: 10-mai-2024

Valor: R\$ 450.569,91

DATA BASE: Tabela Sinapi 03/2024- Desonerada

Item	Especificação dos Serviços	Qtd.	Und.	Valor da Mão-de-Obra		Valor do Material		Total	Cód. SINAPI
				c/ ES e BDI	Total	c/ BDI	Total		
1 SERVIÇOS INÍCIAS									
1.1	Implantação de placa de obra padrão 1,50x2,0m) 1 unidades	3,00	m²	95,15	R\$ 285,45	285,44	R\$ 856,32	R\$ 1.141,77	103689
1.2	LOCAÇÃO DE PRAÇAS EM PONTALETEAMENTO. AF_03/2024	105,00	UNID	41,61	R\$ 4.369,05			R\$ 4.369,05	105007
1.3	RETIRADA DE PISO EM BLOCO DE CONCRETO INTERTRAVADO ESPESSURA 6,0 CM, SEM REAPROVEITAMENTO DO MATERIAL, APENAS RETIRADA	852,03	m	7,75	R\$ 6.603,23			R\$ 6.603,23	COMP 01
Total do item Total do item Serviços iniciais:						R\$ 11.257,73	R\$ 856,32	R\$ 12.114,05	
2 TERRAPLENAGEM NAS RUAS									
2.2	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO ATE 20 CM DE ESPESSURA, PASSEIOS	3.118,58	m²	3,25	R\$ 10.135,39			R\$ 10.135,39	100576
Total do item Total do item Terraplenagem:						R\$ 10.135,39		R\$ 10.135,39	
5 PASSEIOS E PAISAGISMO									
5.1	EXECUÇÃO DE PASSEIO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COR NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 6 CM	1.717,18	M²	23,05	R\$ 39.581,00	69,14	R\$ 118.725,83	R\$ 158.306,82	COMP 02
5.2	EXECUÇÃO DE PASSEIO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COLORIDO DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 6 CM	175,32	M²	25,51	R\$ 4.472,41	76,54	R\$ 13.418,99	R\$ 17.891,41	COMP 03
5.3	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X20 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA). AF_01/2024	1.094,00	M	13,20	R\$ 14.440,80	39,59	R\$ 43.311,46	R\$ 57.752,26	94275
5.4	PLANTIO DE GRAMA BATATAIS EM PLACAS. AF_05/2018	956,08	M²	7,03	R\$ 6.721,24	21,08	R\$ 20.154,17	R\$ 26.875,41	98504
5.5	PLANTIO DE ARBUSTO OU CERCA VIVA. AF_05/2018	150,00	UNID	11,94	R\$ 1.791,00	35,81	R\$ 5.371,50	R\$ 7.162,50	98509
Total do item PASSEIOS E PAISAGISMO:						R\$ 67.006,45	R\$ 200.981,94	R\$ 267.988,40	
6 ILUMINAÇÃO									
6.1	LUMINARIA DE JARDIM COM POSTE DE AÇO E LUMINARIA DECORATIVA EM LED, INCLUSO FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	96,00	UNID	349,89	R\$ 33.589,44	1.049,67	R\$ 100.768,32	R\$ 134.357,76	COMP 14
6.2	CAIXA DE INSPEÇÃO PARA ATERRAMENTO, CIRCULAR, EM POLIETILENO, DIÂMETRO INTERNO = 0,3 M. AF_12/2020	120,00	UNID	15,68	R\$ 1.881,60	47,04	R\$ 5.644,80	R\$ 7.526,40	98111
6.3	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MMF, ANTI-CHAMA 0,8/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	1.590,00	M	1,35	R\$ 2.146,50	4,06	R\$ 6.455,40	R\$ 8.601,90	91927
6.4	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA, PARA COLOCAÇÃO DOS ELETRODUTOS (20X20cm)	22,50	M³	18,22	R\$ 409,95	54,67	R\$ 1.230,08	R\$ 1.640,03	97082
6.5	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 20 MM (1/2"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM LAJE OU PISO- FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	689,00	M	2,98	R\$ 2.053,22	8,93	R\$ 6.152,77	R\$ 8.205,99	91866
Total do item ILUMINAÇÃO:						R\$ 40.080,71	R\$ 120.251,37	R\$ 160.332,08	
					Total Mão-de-Obra:	Total Material:	Total Geral		
					28,52%	71,48%			
					R\$ 128.480,28	R\$ 322.089,63	R\$ 450.569,91		

VELTON VICENTE HAHN
PREFEITO MUNICIPAL

Alexandre Menegazzo
ENG. CIVIL -CREA-RS /167278